

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-106

LL.B. (Ist Year) Examination, 2023

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I

Paper - 1.6

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-794

(1)

LB-106 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define Citizenship.
नागरिकता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by term 'Socialist' ?
'समाजवादी' शब्द से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iii) What do you mean by 'Self Incrimination' ?
'आत्म-अभिशंसन' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Can suspension of Provision of Article-19 during emergencies ?
क्या अनुच्छेद-19 को आपातकाल में निलम्बित किया जा सकता है ?
- (v) Doctrine of Waiver.
अभित्यजन का सिद्धान्त।
- (vi) Who may be appointed as a judge of the Supreme Court ?
किसे उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश नियुक्त किया जा सकता है ?
- (vii) Comment on Union Public Service Commission.
संघ लोक सेवा आयोग पर टिप्पणी लिखिए।
- (viii) What do you mean by term 'Dismissal, Removal or Reduction in rank' ?
'पदच्युत, पद से हटाना या पंक्ति में अवनत' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What is the meaning of 'Proclamation of Emergency' ?
'आपात उद्घोषणा' से क्या अभिप्राय है ?
- (x) Write a short note on effects of emergency on centre-state relations.
आपातकाल का केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर पड़ने वाले प्रभावों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain in brief the characteristics of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं को संक्षेप में समझाइए।

Or

(अथवा)

What do you mean by 'Equality before law' and 'Equal protection of the laws' ?

'विधि के समक्ष समता' व 'विधियों के समान संरक्षण' से क्या अभिप्राय है ?

3. State the impeachment process on President of India.

भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग की प्रक्रिया समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the Constitutional position of President of India. Cite relevant case law.

भारत के राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति का वर्णन कीजिए। सुसंगत निर्णयज विधि का उल्लेख कीजिए।

4. Explain the provisions related to Parliamentary Privileges under Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत संसदीय विशेषाधिकारों से सम्बन्धित प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the appellate jurisdiction of the Supreme Court of India.

भारत के उच्चतम न्यायालय की अपीलीय अधिकारिता का वर्णन कीजिए।

5. What protections are available to Civil Servants under Indian Constitution ?

भारतीय संविधान के अन्तर्गत सिविल सेवकों को क्या संरक्षण प्राप्त हैं ?

Or

(अथवा)

Describe the composition and functions of the State Public Service Commission.

राज्य लोक सेवा आयोग की संरचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

6. State the conditions that must be satisfied for the Constitutional Exercise of Power under Article, 356.

अनुच्छेद, 356 के तहत संवैधानिक प्रयोग के लिए जिन शर्तों को पूरा किया जाना चाहिए। उन्हें बताइए।

Or

(अथवा)

When can financial emergency be imposed ? Explain in detail.

किन परिस्थितियों में वित्तीय आपातकाल लगाया जा सकता है ? विस्तार से बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss the term 'State' as used in Article-12. Do you agree with the view that Supreme Court has enlarged the definition of State ? Discuss citing suitable cases.

अनुच्छेद-12 में दिए गए 'राज्य' शब्द का विवेचन कीजिए। क्या आप इस मत से सहमत हैं कि उच्चतम न्यायालय ने राज्य शब्द की परिभाषा को विस्तृत कर दिया है ? अपने उत्तर की पुष्टि में समुचित वादों का उल्लेख कीजिए।

8. What do you understand by right to life and personal liberty ? How has the scope of right to life and personal liberty been expanded by Apex Court ? Discuss.

प्राण व दैहिक स्वतंत्रता से आप क्या समझते हैं ? किस प्रकार प्राण व दैहिक स्वतंत्रता के अधिकार को सर्वोच्च न्यायालय ने विस्तृत किया है ? समझाइए।

9. Discuss the scope of the 'right of minorities to establish and administer educational institutions'. Support your answer citing Apex Court's Judgements.

'अल्पसंख्यकों के शिक्षण संस्थाओं को स्थापित व प्रशासित के अधिकार' के क्षेत्र का विवेचन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि में उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का हवाला दीजिए।

10. Explain 'Doctrine of Pleasure'. Discuss the Constitutional protections given to the Civil Servants under Constitution of India.

'प्रसाद के सिद्धान्त' को समझाइए। भारत के संविधान के अन्तर्गत लोक सेवकों को उपलब्ध संवैधानिक संरक्षण की विवेचना कीजिए।

11. State the facts, contention of parties and decision of any of the leading cases which is prescribed in your syllabus.

आपके पाठ्यक्रम में दिए गए किसी एक वाद के तथ्यों, पक्षकारों के कथन एवं न्यायालय के निर्णय का उल्लेख कीजिए।